МБОУ «Гордали-Юртовской СШ»

ПРОТОКОЛ

от 10 февраля 2023 №1

заседания   родительского комитета

Присутствовали:

Педагогический коллектив школы

Председатель родительского комитета – Эльмурзаева Р.И.

Члены родительского комитета – 20чел. (список прилагается)

                                                                ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Обновленные ФГОС СОО -2021».

Слушали по первому вопросу директора школы Дурсиева З.К..

      ФГОС - это утвержденный на государственном уровне документ, который

устанавливает требования к образовательным программам. В соответствии с ФГОС

пишут учебные и методические пособия, рассчитывают количество времени,

отводимое на учебные предметы, определяют требования к аттестации, формируют

задания по ОГЭ и ЕГЭ.  Новые ФГОС среднего общего образования утверждены

приказом Минпросвещения от 17.05.2012 г.№2012г. № 413. В новые ФГОС СОО

внесли много изменений по сравнению со старыми стандартами. Главная задача

новых ФГОС - конкретизировать требования к ученикам. В новых ФГОС 2021 года

определяют четкие требования к предметным результатам по каждой учебной

дисциплине. В предыдущей редакции были только общие установки на

формирование определенных компетенций. Школы сами решали, что именно и в

каком классе изучать. Поэтому образовательные программы в каждой школе были

собственные, а результаты обучения не детализированные. Новые ФГОС 2022 года

устанавливают строгие требования к предметным результатам по каждой учебной

дисциплине. ГОС разработали с учетом региональных, национальных и

этнокультурных особенностей народов России. Документ ориентирует программу на

изучение обучающимися многообразного цивилизационного наследия России. Также

обязательные требования учитывают возрастные и индивидуальные особенности

детей при освоении программ среднего общего образования. Новые ФГОС

учитывают особые образовательные потребности детей с ОВЗ.